ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

REQUERIMENTO Nº_____________ /2023.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do Regimento Interno

da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Cel. Sérgio Fonseca de Souza,

Comandante Geral da Polícia Militar, no sentido de que o mesmo considere a necessidade

de ofertar o Curso de Capacitação em Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS).

JUSTIFICATIVA

A oferta do Curso de Capacitação em Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)

para os profissionais da segurança pública da Polícia Militar da Paraíba é uma medida de

extrema relevância e necessidade. Essa iniciativa se justifica por diversos motivos que

impactam diretamente a qualidade dos serviços prestados pela Polícia Militar e o

tratamento adequado e inclusivo das pessoas surdas ou com deficiência auditiva.

A comunicação é um direito fundamental de todas as pessoas,

independentemente de sua condição auditiva. Para garantir a igualdade perante a lei e o

acesso à justiça para a população surda, é essencial que os profissionais da segurança

pública, incluindo a Polícia Militar, estejam preparados para se comunicar eficazmente

com as pessoas surdas. O conhecimento em LIBRAS é fundamental para alcançar esse

objetivo.

Nesse sentido, a capacitação em LIBRAS contribui para um atendimento

mais humanizado e inclusivo por parte dos profissionais da Polícia Militar. Ao

compreenderem e utilizarem a língua de sinais, os policiais podem oferecer um

tratamento mais respeitoso e adequado às necessidades das pessoas surdas, o que

fortalece a confiança na instituição policial e melhora a relação com a comunidade.

Sala das Sessões em 04 de outubro de 2023.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

7.355